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Patriko katedroje Pavergtųjų Tautu Savaites

Vakariečiai nenusileis del Berlyno
šias valstybės nori pradėti naują 

vakarų karą.”
Vakarų sąjungininkai, šio

mis dienomis įteikę notas so
vietams, pasirodė vieningi. 
"Nėra jokio pagrindo Berlyno 
krizei”,sakoma amerikiečių 
notoje. Panašaus turinio"notas 
Sov. S-gai įteikė Prancūzija 
su Britanija. Žodžiu, vakarie
čiai yra pasiryžę ginti savo 
teises Vakaru Berlyne. Jung- 
tinėsValstybes atmeta Chruš
čiovo tezę, kad vakariečių tei
sės Vakarų Berlyne automa
tiškai pa naikina irios, jei So
vietų Sąjungą pasirašytų at
skirą taikos sutartį su komu
nistų valdoma Ryth Vokietija.

šitos teisės, sakoma ame
rikiečių notoje, išplaukia iš 
besąlyginio nacių Vokietijos 
pasidavimo ir sutarčių,kurias 
karo metu ir po karo pasirašė 
keturios sąjunginės valsty
bės. Tose sutartyse alŠkal 
pažymėta kuri valstybė užima 
kurią Vokietijos dalį. Apie 
Berlyno pasidalinimą tarp ke
turių sąjunginlnių valstybių 
tose sutartyse taip pat aiškiai 
pažymėta. Tos sutartys gali 
būti atšauktos tik bendru visų 
keturių sąjungininkų susitari
mu.

Vienoda ir griežta vakarie
čių laikysena Berlyno klausi
mu gerai nuteikė Vak. Vokie
tijos vyriausybės sluoksnius. 
Panašios nuotaikos jaučiamos 
ir kitur. Tik Maskvos ra-

dljas, komentuodamas 
notas, sako, kad

{hbat Juozas Tysliava

Veikėjų grupė, kaip iŠ nuotraukos matyti, piketavo 
New York Times, kuris praeitą savaitę paskelbė tą C. 
L. Sulzbergerio straipsnį. Mainais siūlydamas Pabal
tijo ’’krūmus” už Berlyno ’’paukštį”, to laikraSCio 
bendradarbis netiesioginiai iškoneveikė ir paCią Jung
tinių Amerikos Valstybių Nepriklausomybės Deklara
ciją.

Bet ar dėl to reikėjo piketuoti New York Times, 
kur vienas iB redaktorių yra mūsų tautietis? . . . Vietoj 
vaikBCiojus su tais, tiesa, gana efektingais Sūkiais, ar 
nebūtų buvę naudingiau atsilankius pas redaktorių ir 
jam pasiūlius gerai suredaguotą atsakymą tame paCiame 
puslapyje (laiBkų skyriuje) kur buvo iBspausdintas tas 
Sulzbergerio straipsnis?

Piketuoti laikraStį dėl to, kad jis paskelbė vieno 
savo bendradarbio nuomonę, yra beveik tas pats, kaip 
griauti tribūną, kurioje kalbėjo mums nepriimtinas 
kalbėtojas... Priešingai — mes turime pasinaudoti ta 
paCia tribūna ir ’’sugriauti” kalbėjusio nuomonę. Pa
galiau nereikėtų pamiršti ir Voltairo žodžius:

’’Man nepatinka tavo nuomonė, bet aS kovosiu už
tai, kad tu ją galėtum pareikšt!. .

Kovojant už Lietuvos nepriklausomybę, žinorpa, 
visos priemonės gali būti pateisinamos. Bet kovotojas 
turi žinoti, kada, kur ir kaip,tas priemones vartoti.

Nebūdami tikri, kad tasSulzbergerio stralpsniš yra 
Valstybės Departamento ’’padiktuotas”, mūsų veikėjai 
turėtų būti atsargesni su savo veiksmais. Net ir tuo 
atveju, jeigu paaiškėtų, kad Pabaltijo tautos yra "mai
nų objektas”, reikėtų piketuoti departamentą, o ne 
laikraStį.

šiame numeryje dr. A. Razma raBo — kiek naudos 
būtų visuomenei, jeigu gydytojams pavyktų suorgani- 
ti tą miliono dolerių fondą. . .

Anais laikais, kai vos trys gydytojai — dr. J. Ba
sanavičius, dr. J. šliupas ir dr. V. Kudirka — ’’kėlė 
iB miego” tautą, apie milijono dolerių fondą, žinoma, 
negalėjo būti ir kalbos. Bet kiek tada, tose sąlygose, 
buvo padaryta! štai dr. Basanavičius iB Varnos (Bul
garijos), savo laiBke Vienybės redaktoriui, raSo:
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HARTFORDO ILIETUWAO

Guerneville, Calif., — Nedi
delis, vos poros tūkstančių 
gyventojų miestukas rusų upes 
(Russian river) krante (70 
mylių Į šiaurę nuo San Fran
cisco) šiuo metu turi apie 
10,000 vasarotojų,kurių tarpe, 
kaip matote, yra ir lietuvių — 
dvi šeimos net iš Los Ange
les. Tai mano paties ir mano 
kaimyno Br. Gedimino.

Upe gavusi Russian river 
vardą nuo pirmųjų kolonistų, 
kurių buvimo pėdsakai — net 
miestu pavadinimai. Vienas 
tokių ir šiandien dar vadina
mas • Sebastopol. Paskirose 
vietovėse esą irdabar dar ga
lima rasti ankstyvųjų rusų ko
lonistų ainių.

U KanBUmko nnotraaka
Naujas meno vienetas, Los Angeles lietuviu kvartetas Daina, kuris pirma kartą pasirodys sce
noje rugsėjo 10 d. LALB rengiamoje Lietuviu Dienoje. Iš k. I d.: V. Mačys, P. Dargia, pia
nistė R. Apeikytė, vadovas P. Armonas, M. Tarašiūnas ir J. Petronis pavaduojąs B. Seliūną.

MARKET CAFE, INC.
BARAS IR RESTORANAS

Broniui Ma/evičlus ir Vinca* Kezenius, sav.
1120 HOLLINS ST. BALTIMORE 23, MD.

Tel. MU 5-9623

Didžiausia ir gražiausia lietuvių vasarvietė 
Atlanto pakrantėje

Seventh ir Park Avės., telef. Prospect 4-7788. Gražūs 
kambariai. Šviežias maistas. Žemos kainos. Savait
galiais muzikai vadovauja Algirdas Kačanauskas popu
liariame “Anchor Room”. Barui - Danielius Averka, 
raštinėje - Vitalis Sirusas.

SAVIM NKA1 KURAIČIAI IR ŽEMAIČIAI

Upės krantuose — milžiniš
kas raudonmedžio miškas, 
kuriame yra medžių siekian
čių 364 pėdos aukščio (aukš
čiausias medis pasauly) ir nuo 
10 iki 14 pėdų skersmens.

Masės žmonių ir automobi
lių, ypač savaitgaliais, žino
ma, klek nuvertina šį kuror
tą, kuri prie geresnės tvarkos 
galėtų žymiai pakilti.

Lietuvoje sakydavome; 
“Kas galva — tai razumas.“ 
Čia būtų galima sakyti; “Kas, 
vieta — tai jstatymas.*’Seniau 
vasarodamas viename Tahoe 
ežero kurorte, sekmadienį 
norėjau išgerti bonką alaus, 
bet buvau nustebintas atsaky
mu, kad sekmadieniais jokie 

gėrimai, net alus, nepaduoda
ma. Nugi sičiai Sekmadienio 
rytą 7 vai. įsmukęs į kelnes 
išėjau ] miestuką nusipirkti 
laikraščio. Dar anksti, bet 
Jau automobilių eilės nuo di
džiųjų kelių plaukia į miestu
ką. Bažnytėlė dar uždara, kny
gynas taip pat, krautuvės irgi, 
bet,jurgutėllau,visi barai at
dari ir jau pilni geriančiųjų... 
Tai irgi tradicija, palikta,tur
būt kartu su upės vardu;

Šiaip Jau čia dienos metu la
bai karšta, naktį — šalta, oras 
sausas, vanduo upėje šiltas. 
Atrodo, kad pailsėti bus gali
ma. Linkėjimai visiems dar 
neatostogaujantiems.

ALT sveikina chorų 
dalyvius ir dirigentus
Chorų dalyviams Ir diri

gentams Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimas Chlca- 
goje, turėdamas prieš akis 
įvykusią Lietuvių Dainų šven
tę, randa, jog lietuvių dainos 
garsinimas ir puoselėjimas 
Amerikos lietuvių visuome
nėje yra nuopelnas mūsų 
choro dalyvių ir Jų dirigentų 
bei visų dainos ir muzikos 
rėmėjų.

Dėl to suvažiavimas sveiki
na ir taria nuoširdžią pakėką 
visiems lietuvių chorų daly
viams,dirigentams,muzikams 
ir lietuviškos dainos rėmė
jams.

Suvažiavimas linki ir atei
tyje puoselėti lietuvių dainų ir 
muzikos meną laisvojo pasau
lio visuomenei.

KUR ATOSTOGAUTI?
LUSlAI IR VEITAI nuoširdžiai 
kviečia atvykti į gražųjį CAPE 
COD ir atostogas praleisti jų 
puošnioje MESKOS VILOJE 
ar MEŠKIUKO vasarnamyje.
Šeimininkai užtikrina: Gražią 
ir ramią aplinką. Erdvius, pato
gius ir Jaukius kambarius. Gerą 
ir sveiką maistą. Pavakarėlius 
su programėlėmis vaikams ir t.

KREIPTIS: S. M. LŪŠYS,
42 Beach St., c/o Meška 

Monument Beach, Cape Cod, 
Mass. Tel. Buzzards Bay, 
PLaza 9-3251

Laikai keičiasi,o su Jais — 
ir žmonių bei tautų santykiai. 
Prieš karą, vyko lietuvių ko
va už atvadavimą Vilniaus. 
Amerikos lietuviai tęsė tą 
kovą, talkindami Vilniaus Va
davimo S-gal. Tais laikais 
Hartfordo lietuviai nuošir
džiai bendradarbiavo su uk
rainiečiais, kurių tėvynė buvo 
padalinta tarp rusų ir lenkų, 
kaip Lietuva tarp lenkų Ir vo
kiečių. To bendradarbiavimo 
iniciatorium buvo V. M. Čeka
nauskas,kurio suorganizuota 
WS veikla buvo sutelkusi 13 
Hartfordo liet, organizacijų 
skyrių ir draugijų.

Dabar, jpo antrojo pasaul. 
karo, visiškai pasikeitusi pa
dėtis Hartfordo lietuvių poli
tinėje veikloje. Buvęs VVS 
skyrius tapo ALT Ir BALFo 
skyriais. Greta šių pollt. Ir 
šalpos skyrių, vietos lietuviai 
veikėjai sumanė sukurti Conn, 
valst.rlbose pabaltlečlų bend
radarbiavimą. Tai buvo Hart
fordo LB Apylinkės veikėjų, 
V. M. Čekanausko,Z. Strazdo 
ir kitų pastangomis Išvystytas 
pabaltlečlų bendradarbiavi
mas. Bet to nepakako mūsų 
veikėjams. Jie sumanė suor
ganizuoti Pavergtųjų Tautų 
K-tą. Tam pritarė ukrainie
čiai, estai, latviai ir vengrai. 
Vėliau prisidėjo Ir lenkai.Da
bar jau šių tautų bendromis 
pastangomis paminėta antroji 
Pavergtųjų Tautų savaitė,JAV 
Kongreso ir Prez. Dwight D. 
Eisenhowerlo paskelbta 1960 
m.

Liepos 15, Liet. Amer. Pil. 
Klubo auditorijoje, įvyko tas 
minėjimas. Tu šešių tautybių 
žmonės pripildė klubo audito
riją.

K-to pirm. Z. Strazdas ati
darė minėjimo programą, 
pakviesdamas programos ve
dėju Lucian Daum, šešių tau
toj skautai Įnešė į sceną vėlia
vas. įspūdinga run. Thomas 
Kline Invokaclja dramatiškai 
nutaikė publika.

Žodį tarė burmistras De 
Luco, po to — teisėjas Frank 

Catskill kalnuose
I S IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETE

Druskonie Hall
jau atdara ir priima svečius savaitgaliams, grupių 
Įskyląs, užsakymus vasaros sezonui ir pensininkus 
reikalingus ilgesnio poilsio bei priežiūros. Apie 
atvykimą prašoma įspėti laišku arba telefonu:

ANDES, N. Y. TeL 2781

87 EAST BAY RD., OSTERVILLE, CAPE COD, MASS,

^‘‘taiginga vila, erdvūs kambariai. Gražus IvX’X-X-Sx 
pr^va^us 2 akrų pušynas. Rami aplinkuma, 
^aug ytet08 poilsiui ir žaidimams. Geras 
lietpviskas maistas ir malonus patarnavimas. :•$•£•£••••••••

BIR^EI K) 10 D. IKI RUGSĖJO 15 d.
savininkai visus kviečia atvykti.

»*»X*;**i*i***X*X******~* * * * * ***‘*,****»***«,«,«*«*«*:*:*:*i*:*:*:*i*:*:':*:*:*:*:*:*:*:*:*-*'*-*-*‘,‘,-*-*-***‘*i*:*i*i*i*<*i* ,-,-*-*->' 

onfcs*° kreiptis: DR. E. JANSONAS
Ed.t Boston 22, Mass.

AV 8-5999. Nuo birželio men.
kreiptis: AUDRONĖ - JANSONAS 

f as* Bay Rd., Osterville, Cape 
Te/- GA &M25.

VIENYBE, 1961 m. liepos 21 d.

Monchun (Mončlūnas) kuris 
paskaitė gubernt. Dempsey 
deklaraciją ir sveikinimus, 
tardamas savo trumpą bet 
svarų žodi. Mūsų Jaunas so
listas M. Simonaitis padaina
vo tris dainas. Publika solis
tams nešykštėjo aplodismen
tų

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
prOf.Huber Kregeloh.Jo kalba 
paliko gerus įspūdžius. Kal
bėtojas trumpais bruožais api
budino praeitį — politines de
mokratijų klaidas, vadų kri
tiškai vertino mūsų krašto vy
riausybės galvoseną, taktiką 
ir t.t. Publika prof. H. Krege- 
loh pritarė ir net su atsistoji
mu jį nuo scenos palydėjo.

Trumęą irklekhumorlstiką 
žodį tarė buvęs JAV kongres- 
rponas A. Sadlack.Po to sce
noje pasirodė mūsų Jaunos 
skautės Ir skautai studentai, 
pašokdami “Kepurinę“ Ir 
“Lenciūgėlį“. Lenkai iš New 
Brltalno pasirodė su menine 
programa. Be choro, Jaunas 
lenkas planynu skambino solo 
Šopeno “Polonaise“ Ir Pade- 
revsklo “Mlnluetą“. žodžiu, 
meninė programa, kaip ir kal
bos, ypač profesoriaus H. 
Kregeloh, publikai patiko.

Tenka pasakyti, kad Pa
vergtų Tautų Komiteto pirm. 
Z. Strazdas ir jo talkininkai 
šią programą labai efektingai 
pravedė. Buvo priimta rezo
liucija, kurią p. Sokolskl, dr. 
Šerkšnas ir W. M. Chase.

V. M. K-tls

VlENYEĖ
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application...



Lietuviškoje Chicagoje
Lietuviu Katalikių Moterų Są

junga ruošiasi seimui, kuris 
Įvyks spalio 11 - 15 Nekalto 
Prasidėjimo parapijos salėje, 
Chicagoje.

Liepos pradžioje čia Įvyko 
lietuviu jūrų skautu vadovu 

; sąskrydis.
Bridgeporte lietuviai biznie- 

• riai yra susirūpinę Chicagos 
miesto valdžios sumanymu, 39, 
Halsted ir Morgan gatvių plote, 
pastatyti milžiniškus prekybos 
namus, kur būtu sukoncentruota 
visu rūsiu reikm'enu pardavi
mas. Jei šis sumanymas būtu 
Įgyvendintas, Bridgeporte, ypač 
Halsted gatvėje, esančios pre
kybos Įstaigos turėtu likviduo
tis.

Thomas .Janulis, District Sa
vings direktorių tarybos pirmi
ninkas, neseniai minėjęs savo 
vedybų auksine sukakti, išvy
ko porai savaičių atostogų.

Juozas Spaitis, Storm Window
savlninkas, neseniai praplėtė 
savo dirbtuve Bridgeporte.

Vera Trucinskiene, kuri yra 
buvusio pasaulinio bokso čem- 
pijono giminaitė, pagražino bei 
sumodernino savo užeigų Lltua- 
nicos gatvėje.

Jonas Grinius, maisto krautu
vės savininkas Bridgeporte, 
yra gimęs ir augės Amerikoje, 
bet nuoširdžiai remia visus lie
tuviškus reikalus. Beje, Gri
nius yra Naujięnu redaktoriaus 
A. Augusto svainis.

A. Šimkūnas, populiarios užei
gos savininkas Marquette par
ke, užsiprenumeravo Vienybe.

Gabrielius Gedvilas, 23 m. 
amžiaus, aktyvus lietuviu stu
dentu Santaros narys, neseniai 
baigė teisiu mokslus ir gavo 
teisiu daktaro laipsni.

Vargonininkai taip pat susirū
pinę savo spauda, būtent, Mu
zikos Žinių išlaikymu. Be to 
Vargonininku Sąjunga ruošiasi 
minėti savo Įsikūrimo 50 su
kakti. Šiais ir kitais klausi
mais vargonininkai tarėsi Dainų 
šventės proga Įvykusiame susi
rinkime, kuriame dalyvavo ir 
šie muzikai: Budreckas, Šim
kus, Mateika, Cibas, Budriū- 
nas, Aleksis ir k. Susirinkimui 
vadovavo Aleksis su Bertuliu.

Dr. S. Biežio iniciatyva, Park 
Sheraton viešbutyje New Yorke, 
ir vėliau jo rezidencijoje Chica
goje, Įvyko tautinės spaudos 
redaktorių ir leidėju pasitari
mas. Chicagoje Įvykusiame pa
sitarime dalyvavo Margučio, 
Vienybės ir Laisvosios Lietu
vos edaktoriai. Platesnis pa
sitarimas turės Įvykti vėliau.

Rimvydas Tvoras ir Daiva No
reikaitė susituokė šio mėnesio 
pradžioje. Santuokų akta Apaš
talu karalienės bažnyčioje da
rė kan. Kapočius, buvęs Prisi
kėlimo bažnyčios klebonas 
Kaune. Jaunojo tėvas - buvęs 
Lietuvos kariuomenės pulkinin
kas. Jaunosios tėvai yra vil
niečiai. Ypač motina yra aktyvi 
Vilniaus Krašto Lietuviu Sąjį 
jungos narė. Abu jaunieji yra 
baigė aukštuosius mokslus. 
Vestuvių pokylis Įvyko Sharkos 
restorane.

Tik dabar paaiškėjo, kad sa
vo laiku vieno dienraščio puo
lamas HetuvĮu studentu orga
nas Studentu Gairės dėl taria
mo nukrypimo nuo lietuviškos 
linijos buvo klaidingai supras
tas.

Pavergtųjų Tautu savaite pra
sidėjo liepos 16 d., su demons
tracija Grant parke. Demonstra
cijoje dalyvavo ir lietuviai. Iš 
viso 30 tautybių atstovu. Pa
vergtųjų Tautu Savaitės komi
tete lietuvius atstovauja E. 
Mikužiūtė ir teisėjas A. Wells. 
Ryšium su tuo meras Daley iš
leido proklamaciją 

i

Spaudos balius, kuri ruošia 
žurnalistu sąjungos skyrius ir . 
kuris turėtu būti rudens paren
gimu pradžia, Įvyks rugsėjo 2 
Pakšto saleje.

Fausto Strolios vadovaujamas 
Vyčiu choras pasirodys Chica
gos tarptautinėje prekybos pa
rodoje, rugpiūčio 1 d.

Civilinis Centras, kurio pa
talpose tilps visos Chicagos 
civilinės valdžios Įstaigos, 
pradedamas statyti dar šiais 
metais. Kaštuos 67 milijonus 
doleriu.

A. Leparskas tarptautinėje 
pramonės parodoje, kuri vyks • 
nuo liepos 25 iki rugpiūčio 10 
Chicagoje, atstovaus dvi Ita
lijos pianu firmas.

i D. Biebkauj nuotrauka
C 1

Šiemet mes premijų nesiekiame - Lietuvos pasiuntinybės Brazilijoje konkurso vienas pirmųjų 
premijų nusinešė jauni Chicagos architektai V. Žemaitis, V. Germanas ir K. Ječius šiemet 
projektuoja Lietuvos Respublikos paviljoną Chicagos mugėje. 1960 m. Lietuvos paviljonas, 
L. B. pavedimu Įrengtas dali. A. Valeškos, laimėjo 2 atžymėjlmus. Šiemet A. Valeška ne tik 
pats ruošia lietuviu dailininku paviljoną, bet ir valdiškajam Lietuvos paviljonui paaukojo 50 
dol. Šiemetiniu rengėju nuomonė apie abieju paviljonu bendradarbiavimą: Valeškos menas - ne, 
Valeškos doleriai - taip. Nuotraukoje be minėtųjų dar: Br. Lukštaitė, K. Burba, J. Rimkevičius, 
D. Šatas.

i
r.' .

V. BaceviCiaus nuctranl^a
L. S. S. vadovu suvažiavimas Chicagoje.. Nuotrauka daryta prie Jaunimo Centro.

Tarnauja daugiau, kaip Šimtų metų

3%
— I, METUS

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3^ % reguliaraus plius *A% specialaus).

Reguliarus metų 
ketvirčio dividendasper matus

i Nuo DEPOZITO-DIENOS 
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

THE 
KINGS COUNTY

SAVIINGS BANK I . A MUTUA1 BANK
°... kur įOių pinigai tarnauįa tik JUMS!"

BROOKLYN. NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio
9 v. n - 3 v. p. p.

Piras, trak. nuo 5 • 8 r. v.
PReaident 3-7000

Broadway Office:
135 Broodway at Bedford Avenue 

Nuo entrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm, ano 9 v. r. - 7 v. v.
STagg 2-6676

Member Federal Depoūt Inturonce Corporation

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA APIE SPAUDĄ IR RADIJĄ
Amerlkos Lietuvių Tarybos 

suvažiavimas, Įvykęs Chica
goje, Pick-Congress viešbu

 

tyje, 1961 m. liepos 3 — 4, iš- 
usęs ALT Vykdomųjų or- 
ų veiklos pranešimus ir 

usęs atskiriu lietuvių ko
jų veikėjų pranešimus 

, kad
1°
vienbalsiai prlpažĮsta, 
ALT darbe, jos kovoje už Lle-

tuvos išlaisvinimą iš paver
gėjų — bolševiku Jungo, labai 
didele paramą teikia mūsų pa- 
trljotlškojl lietuvių spauda ir 
lietuvių radijo valandėlės.

Tik Jų bendradarbiavimo ir 
paramos dėka, Amerikos Lie
tuvių Taryba gali pasiekti 
plačiąją lietuvių visuomenę. 
Naudodamasi spaudos ir ra-

ĮSTEIGTA 1924 M.

Loan
LIETUVIŲ VADOVAUJAMA

Schuyler Savings
ASSOCIATION OF KEARNY, NE* JERSEY 

Nuo IMU m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

*

dljo patarnavimais Amerikos 
Lietuvių Taryba gali telkti in
formacijas visuomenei ir taip 
pat iš Jos gali sulaukti savo 
darbui reikalingos medžiagi
nės ir moralinės paramos.

Dėl to suvažiavimas nuo
širdžiai dėkoja visiems pa- 
trijotinlų lietuvių laikraščių, 
žurnalų ir kitokių leidinių re- 

’ daktorlams bei radijo valan
dėlių vadovams ir jų bendra
darbiams už teikiamą svarbią 
paramą.

Suvažiavimas prašo ir ti
kisi, kad mūsų spaudos ir ra
dijo žmonės ir ateityje rems 
bei bendradarbiaus Amerikos 
Lietuvių Tarybai sunkiame 
darbe dėl Lietuvos ir lietuvių 
tautos laisvės.

y
Be to, duoda paskolas namam, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kai ėdy šventoms (x-mas 
Cltib), skolina pinigus taupytojoms, priima mokesti už 
elektrą ir guzą.

Federal Savings and Loan Corporation narys 
Julius PaAnis, Prezidentas Petras Yelevas, Sekretorius 

Juozas Balza, iždininkas
• Įskiepk šią atkarpą ir siąak - 

SCWUyLe* SAfVMM AND LOAN ASSOCIATION
M Darla Ave., Kearny, N. J.

Daugiau žinių ir nuotraukų 
Ii Lietuviškos Chicagos 

ii ir. 9 psl.

Liepos 1 d. V LDCo Vykd. Ta
rybos užsienių reikalų valdy
tojas dr. P. Karvelis būro 
priimtas popiežiaus Jono XXIII 
specialioje audiencijoje ir in
formavo apie Lietuvos padėt).
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VlENVEĖ
1886 DEIMANTINIAI METAI 1961

192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y, 
Telefonas: ABplegate 7-7257

GYVIEJI PAVEIKSLAI IŠ ARTI IR TOLI -

Dabar F * '

Atkelta iš J psl.

Kremliaus vaidinimas Kauno
• 1

valstybinio teatro scenoje
Viktoras Zylė

’’Džiaugiuosi labai, kad jūs rengiatės išleidinėti 
tūlą laikraštį, kurs, neabejojant, bus labai naudingas, 
o dar labiaus reikalingas.n

Tai APŠVIETA, kuri tada buvo redaguojama Ame
rikoje, spausdinama pas Jankų Bitėnuose, ten sukrau
nama | medines dėžes, grąžinama į Plymouth, Pa. ir 
Čia, iš Vienybės Lietuvninkų pastogės, siuntinėjama 
po visą lietuviškąjį pasaul|. . .

Ar dabar, kai vienų gydytojų yra keliais kartais 
daugiau negu tada, dr. J. Basanavičiaus sąraše. Auš
ros prenumeratorių, pajėgtume tai padaryti?

Taip, tada buvo vos keletas inteligentų, o ir tuos 
padus skyrė tnkstanCiai mylių.

Bet — semiant stiprybę iš praeities — aš esu lin
kęs tikėti, kad dr. A. Razmos ir kitų mūsų gydytojų 
sumanymas įsteigti milijono dolerių fondą lietuvių kul
tūros reikalams, bus įgyvendintas.

•
Estų poeto Alekso Rannit© pastangomis, NewYorko 

bibliotekoje (keturiasdešimt antroji gatvė ir penktoji 
avenue) atidaryta M. K. Čiurlionio paroda.

Tai reikšmingas įvykis lietuviams, kurie dabar

Prieš 21 -ius metus
Prieš 21-ius metus, liepos 21d., Įvyko nie

kinis Kremliuje režisuoto ir Kaunan perkel
to vaidinimo spektaklis. Okupanto sudarytas 
Liaudies Seimas paskelbė Lietuvą sovietine 
respublika ir nutarė ją Įjungti Į Sovietų Są
jungą.

Šiuos niekinius nutarimus okupantas da
bar aiškina, kad tai, girdi, buvęs '‘išlaisvin
tos lietuvių liaudies nusistatymas, Išreikštas 
per laisvai išrinktus liaudies atstovus.”

Kaip buvo prieita prie lietuvių tautos valios 
išprievartavimo, kas skyrė atstovus Į vadi
namą L. Seimą ir kokius jis turėjo padaryti 
“nutarimus”, daugumai yra žinoma.

Suruoštu L. Seimo vaidinimu, okupantas 
siekė pridengti Įvykdytą okupaciją, lietuvių 
teisių sutremplmą.

L. Seimas neišreiškė ir negalėjo išreikšti 
lietuvių tautos valios. Padėties viešpačiais 
buvo Įsiveržusi Raudonoji Armija ir iš Mask
vos atsiųsti dignitoriai.

Lietuvos kompartijos centro narys 
praskleidžia uždangų

vietų pasiuntinybė skirianti JĮ Lietuvos liau
dies vyriausybės mlnlsterlų kabinetą — rei
kalų vedėju. (Dėmesio: sovietu pasiuntinybė, 
o ne liaudies vyriausybė, skyrė atsakingų pa
reigų tarnautojusl). . .

Įteikdamas paskyrimą, Slmionovas Įsakė 
Preskienlul: Įdėmiai stebėti kabineto doku
mentus; sudaryti kanceliarijos tarnautojų są
rašą, apie kiekvieną tarnautoją pateikiant 
charakteristikas; smulkiai vesti dienyną; 
sekti kabinetan atvykstančius ir Išvykstan
čius Interesantus; rašant mlnlsterlų kabine
to posėdžių protokolus, Presklenls kiekvienu 
atveju turĮs tartis su sovietų pasiuntiniu 
Pozdnlakovu arba Moločkovu.

V. Presklenio parodymu Į Lietuvą buvę at
siųsta 10,000 kvalifikuotų čekistų. Vienas 
čekistas turėjęs sekti 250 Lietuvos gyvento
jų. Atsiųstiems čekistams talkininkavę 
30,000 sienos apsaugos karių. Kiekviename 
Lietuvos apskrityje buvę iki 1,000 ginkluotų 
čekistų ir sienos apsaugos karių. Kaune ir 
Vilniuje buvę po 4,000 čekai tarnaujančių, 
lietuvių priešiškus nusiteikimus tramdančių, 
žmonių.

mini Čiurlionio mirties 50 metų sukaktį.
Šiandien lietuviai didžiuojasi Čiurlionio kūrybos 

darbais tapyboje ir net muzikoje. Bet ne visada taip 
buvo. Pavyzdžiui, Adomas Jakštas apie Čiurlionio kū
rybą nerasdavo teigiamo žodžio... Tuo tarpu didysis 
prancūzų rašytojas Romain Rolland apie Čiurlionį taip 
atsiliepia:

"Tai naujas dvasinis kontinentas, kurio Kristupu 
Kolumbu buvo Čiurlionis."

Anais laikais, kai Čiurlionis buvo gyvas, apie 
siurrealizmą tapyboje dar niekas nesapnavo. Tokios 
"mokyklos" nei literatūroje, nei, apskritai, mene dar 
nebuvo. Bet šiandien Čiurlionis jau abstraktiškojo 
meno tėvas. . . Šiandien Čiurlionis jau lyginamas su 
pasauliniais meno kūrėjais.

Turint galvoje tą faktą, kad visi Čiurlionio kūri
niai yra Lietuvoje — Čia suorganizuoti parodą nebuvo 
jau lengva. Tai galėjo padaryti tik toksRannitas, — jau 
seniai prancūzų kalba parašęs studiją apie Čiurlionį ir 
jo genijų.

Kokiom priemonėm buvo trempiama lietu
vių tautos valia, kalba mažai kam žinomas do
kumentas. JĮ sudarė Viktoras Presklenls, se
nas Lietuvos komunistų partijos narys, o nuo 
1933 m. — kompartijos centrinio komiteto na
rys.

Kilus vokiečių — rusų karui, V. Preskle- 
nis pasiliko Lietuvoje ir suteikė vertingos 
medžiagos.

1940 m. birželio 28 d., Presklenls iškvie
čiamas Į Sovietų S-gos pasiuntinybę Kaune. 
JĮ apklausinėjo pasiuntinybės pirmasis sek
retorius Slmionovas. Patikrinęs Presklenio 
partinį stažą, sekretorius pareiškė, kad so-

L. Seimo nutarimai perskaitomi 
automatų priedangoje

Čekistai siautėjo visuose Lietuvos kampe
liuose. Ir L. Seimo susirinkimo dieną, 180 
automatiniais šautuvais ginkluotų raudonar
miečių buvo atvesta V. Teatro scenos užku
lisio. NKVD majoras juos slėpė už scenos ap
švietimo rampų, užuolaidų, girliandų, or
kestro patalpose, šešetą suguldė po Seimo 
prezidiumo stalais ir pridengė staldengtėm.

Ir drg. Niunka, buvęs Seimo ceremonialo 
vadovu, šio fakto nepaneigs. O Ant. Sniečkus, 

reikalavęs pristatyti stan
gresnių staltiesių raudon
armiečiams pridengti, ne
atsisakys tiesą liudyti.

Dar ir dabar yra gana daug primityviai galvojanCių 
žmonių, kurie sako, kad kunigo — net jo visuomepinio 
veikimo — kritikavimas yra lygus bedievybei...

Toks galvojimas, žinoma, yra ne tik primityvus, 
bet ir labai tolimas net Adomo Jakšto logikos vadovėlio 
taisyklėms. Priešingai, galima kritikuoti ne tik kunigą, 
jo vaidmenį visuomenėje, bet ir tas apeigas, kurias 
jis atlieka altoriaus šešėlyje.Tai patvirtina mūsų padų 
jėzuitai savo leidžiamuose LAIŠKUOSE LIETUVIAMS, 
cituodami kun. J. O’Brien, Notre Dame universiteto 
profesoriaus, žodžius:

’’Mišiose tarp kunigo ir žmonių nėra veik jokio gy
vybinio kontakto. Išskyrus nedaugelį, kurie, su malda
knyge rankoje, bando sekti kunigą, susirinkusiųjų masė 
sėdi, paskendusi nuobodžioje tyloje, mažai tesusijun- 
gusi su tuo, ką daro celebrantas. Tas, atsukęs jiems 
nugarą, vartoja nesuprantamą kalbą, ir tą paCią dides
nę laiko dalį atkalba tyliai pats sau. Didesnį kontakto 
trūkumą tarp kunigo ir susirinkusiųjų vargu bebūtų ga
lima išgalvoti. ”

Tuo būdu, mat, norima pasakyti, kad pamaldos tu
rėtų būti laikomos gimtąja kalba. Nenuostabu. Net mū
siškis prel. M. Krupavičius savo laiku Drauge yra ra
šęs:

’’Koks gi gali būti bendras viešas kunigo su kitais 
Žmonėmis bendradarbiavimas, akcija, jei mažiausia 

; 90% tų Žmonių lotynų kalbos nesupranta. . .”
Šia proga verta pastebėti, kad ’’tautiški" kunigai 

( Valadka, Giniotis ir kiti) jau seniai mišias laiko lie
tuvių kalba. Tam tikslui, jie turi išleidę net "Mišiolą".

DOKUMENTAI, KURIE PATYS 
UŽ, SAVE KALBA...

saw

Teatran renkantis vadi
namiems Seimo nariams ir 
“svečiams”, dokumentus 
prie Įėjimo tikrino ne lie
tuviai, bet rusai enkave
distai.
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L. Seimo posėdžio eiga 
buvo pramatyta transliuoti 
per radiją. Pats Saugumo 
Departamento direktorius 
A. Sniečkus buvo davęs su
tikimą, bet iš Maskvos at
siųstas NKVD majoras 
transliaciją uždraudė. Gir
di, - nesaugul Teatras ga
lįs būti susprogdintas, 
klausytojai galĮ išgirsti 
sprogimą...

Nukelta Į 5 psl.
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“Liaudies Seimo“ posėdis

Kremliaus vaidinimas...

“Prezidentas“ Justas Paleckis

Prieš Seimo posėdžio pradžių, dėl radijo 
transliacijos uždraudimo priežasčių buvo pa
klaustas “prezidentas” Paleckis. Jo paaiški
nimas: “Maskva nepasitiki mūsų saugumo 
priemonėmis, o Niunka, be Sniečkaus žinios,

1 išdalino didelį skaičių posėdln Įeiti leidimų... 
Zinai žemaičių priežemį, — juokaudamas tęsė 
Paleckis, — “Greita darbs — kreiva vaks.”

“Laisvos liaudies“ valios keliais...
šį kartų Paleckis nemelavo; raudonieji siu

vėjai, skubėdami įtvirtinti okupacijų, nespė
jo gerai suraukti siūles. Pro jas ir išlen
da bolsvikinis melas, apgaulė, teroras,klas
ta, falsifikacijos.

Bet eikim toliau. L. Seimo posėdžio metu 
buvo suvaidinta Seimo darbotvarkės sudary
mo scena. Tikrovėje, posėdžių darbotvarkė 
buvo parengta Kremliuje ir per sovietų pa
siuntinybę (surašyta pasiuntinybės blankuose 
rusų ir lietuvių kaina) Įteikta Seimo organi
zavimo patikėtiniams. Prieš Seimo atidary
mo posėdį tuos pasiuntinybės blankus vartė 
ir darbotvarkės punktų vykdymų aptarė L. 
Adomauskas ir M. Gedvilas.

Štai ir kita prairusi siūlė; “atstovas” Bie
liauskas,Seimo posėdy(per klalda)gavęs bal
sų, pasiūlė darbotvarkėn įrašyti “politinių 
kalinių bylų peržiūrėjimo” klausimų. Komu
nistus išlaisvinus, sakė Bieliauskas, kalėji
muose esą likę kitų politinių partijų veikėjai, 
kuriuos reiklų paleisti.

Tikrovėje, arti 2,000 politinių partijų vei
kėjų, žurnalistų, visuomenininkų, karių, bu
vusių mlnlsterlų buvo suimta prieš L. Seimo 
rinkimus, liepos mėn. 12 d. naktį, pagal A. 
Sniečkaus patvirtintų planų.

O kų padarė Gedvilas? — Bieliausko siūly
mų jis “nubalsavo” atmesti, o Seimo steno
gramose sufalsifikavo Bieliausko pasakytos 
kalbos turinį.

Kai “deputatai“ rinkosi posėdžio, 
Tiesa spausdino Seimo nutarimus

Lietuviai įvilkti raudonas surdutas siūta 
velniška skuba. Tik spėjus “sudaryti“ Seimo 
]>08ėdžių darbotvarkę. Seimo prezidiumo na- 
rial jau vartė dienraščio Tiesos extra laidos 

kopijų. Joje buvo Išspausdintas L. Seimo “nu

tarimas” apie valstybinės santvarkos pakei
timą (sovietinės valdžios įvedima) Lietuvoje.

Vienam Iš korespondentų suabejojus, kad 
Seimas gali Ir kitaip paslsaxys, nei Tiesa yra 
paskelbusi, Seimo “atstovas” ir Radiofono 
direktorius J. Banaitis atsakė; “...bolševikai 
netūpčloja vietoje. L. Seimas tai ne Smetonos 
kromells. Dideli dalykai sprendžiami greit Ir 
be svyravimų. Nauja gadynė neša naujus tem
pus...“

“Pirmyn, išalkusi minia...“
Seimo posėdžio pirmos pertraukos metu, 

teatro užkulisis prigužėjo Seimo prezidiumo 
narių, Vyr. seimo rinkiminės komisijos at
stovų, mlnlsterlų, Maskvos korespondentų.

Ant stalų sumustlniųkalnal, krepšiai alaus, 
limonado kumpių, rinkės dešrų. Seimo sekre
torius Petras Cvirka, laikydamas apie stalus, 
šaukia; “Pirmyn, išalkusi minia“. Praside
da žiaunų gimnastika. L. Adomauskul Iškrinta 
dirbtiniai dantys ir nė vienas nedrįsta Vals
tybės kontrolieriaus dantų pakelti.

•J. Paleckis skundžiasi nuovargiu; fllmuo- 
tojal, prožektorių šviesos išvarginusios ligi 
apakimo. Petras Cvirka, plodamas “prezi
dentui“ per petį, pasijuokia;

— “Mielas Justai, priprasiI Smetona 20 
metų prožektoriais buvo akinamas, bet vls- 
tlek sugebėjo pereiti .sienų. Priprasi ir tu.“

Paleckis užsigavęs;
— “Pats mlsllnl, kad aš bėgsiu?“
— “Bėgsi ar nebėgsi, bet akis reikia lavin

ti, kad viskų ir visur jos matytų’’.
M. Gedvilai džiūgaujant, girdi, — liaudis 

greit persiorientavusi, visur rodoma entu
ziazmas, neiškentęs L. Adomauskas replika
vo;

— “Drg. mlnlsterl, bet su Žemaitija blo
gesni popieriai... Balsavo tik 21%.

— “Pažįstu žemaičius! Pasispardys, pa- 
trlepsės vietoj Ir nuriedės su visais prie vi
sų. Žemaičiams reikia nusimesti per šimt
mečius vilktų kryžių, o tada žemaičiai bus 
šaunūs komunistai. Zinai, kraštas bėdnas, o 
Ilgaskvernius išvaikius, komunizmas Jiems 
bus išganymas. Ir pats, kol nešiojai sutanų,— 
ar buvai ko vertas?“

— “Je, Jei Jupas aš nusivilkau, bet žemai
čiai kryžiaus Iš rankų neišleis , —■ Seimo 
pirmininkas atsikirto savo pavaduotojui.

pabaiga i o psl.

BRITAI APIE PABALTIJĮ C
Londone veikiančios Balty 

Tarybos rūpesčiu deportacijų 
minėjimo proga konservato
rių (valdančios partijos) dien
raštis Dally Telegraph and 
Morning Post liepos 7 d. iš
spausdino žinomo britų politi
nio veikėjo dr. C. A. Smith 
straipsnį antrašte “Russia’s 
three colonies”. Straipsnio 
pradžioje primenami britų 
užsienių reikalų. mlnlsterlo 
lordo Home žodžiai, kad trys 
naujausios kolonijos yra Ru
sijoj — Lietuva, Latvija, Es
tija. Toliau trumpai išdėstomi 
istoriniai faktai, kurie prive
dė prie dabartinės padėties, 
paremtos jėga, klasta, teroru. 
Straipsnio autorius įsakmiai 
pabrėžia, kad Pabaltijo tautos 
niekados nesusitaikė su so
vietiniu režimu. Tai ypač ma
tėsi Vengrijos sukilimo metu, 
kai net oficialioji spauda pri
pažino daugelį viešų rezisten
cijos apraiškų.

Toliau dr. Smith nurodo, kad 
šiuo metu Maskva veda pla
ningo nutautinimo politikų. 
Pabaltijo kraštuose apgyven
dinami rusų kolonistai, o tų 
kraštų gyventojai išgabena
mi į tolimus regijonus plėš
ti naujos žemės ar dirbti miš
ko darbus. Nurodoma, kad pa
gal statistikų šiuo metu''Pa
baltijo kraštuose jau yra 'Ap
gyvendinta 1,210,000 rusų, gu
dų, ukrainiečių, o apie 400,000 
Pabaltijo tautų žmonių gyve

na toli nuo savo kraštų — So
vietų S-gos gilumoj. Straips
nis baigiamas tokiu primini
mu; Leninas kadaise vadino 
senųjųjų carlstlnę Rusijų 
“tautų kalėjimu”, bet naujoji 
dabartinė Rusijos imperija 
yra didesnis kalėjimas.

♦ Prezidentas Kennedy spau
dos konferencijoje pareiškė, 
kad jei dėl Berlyno kiltų ka
ras, atsakomybė už tai kristų 
premjerui Chruščiovui.

Kodčl neatidaroma 
Klaipėdos bažnyčia

Šiomis dienomis grįžu
sieji iš Lietuvos ekskur
santai pasakoja, kad pernai 
metais Klaipėdoje pastaty
ta katalikų bažnyčia tebėra 
neatidaryta. Priežastis — 
du kunigai, kurie rūpinosi 
tos bažnyčios statybų, esu 
suimti Ir kaltinami speku
liacija. Mat, jiedu gautų 
valstybės medžiagų bažny
čios statybai pardavinėję 
juodoje rinkoje... Byla bus 
svarstoma šį rudenį. Tre
čias kunigas, kuris rūpi
nosi tos bažnyčios statyba, 
yra laisvas.

4 H ‘•-u. < ‘
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EOLO SAYING GOES,THIS ISi MY 
SwTOftlAL DEMAND IN EUPOPE

V. Maželio nuotrauka

&

, t!

Pavergtųjų Tautų Savaitės demonstracijos dalyviai New Yorke. Viršuje — Sovie
tų okupuotų Europos valstybių žemėlapis ir... Hitlerio žodžiai, kurie dabar taiko
mi Chruščiovui.
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D. BlebkailS HUOtTAUKA
ANTROSIOS DAINŲ ŠVENTES BENDRAS VAIZDAS CHICAGOS AMFITEATRE.

Atviras laiškas visuomenei dėl trečiosios 
dainų šventes 1964 m. New Yorke

Apie antrąją Dainy Šventę 
Chicagoje Jau daug rašyta, nes 
tai buvo tikrai didinga tautine 
manifestacija. Kiekvienas bu
vome Ja sužavėti. Tačiau man, 
kaip Didžiojo New Yorko apy
linkės lietuviško radljodirek- 
torlul, kilo klausimas, kodėl 
šios dainę šventės rengėjai 
nesiėmė Iniciatyvos bent dalį 
tokios įspūdingos bei jaudi
nančiai gražios programos 
transliuoti oro bangomis, 
arba perduoti per televiziją, 
kad supažindinus platesnę 
amerikiečių visuomenę su 
lietuviškąja daina?

Taip pat apgailėtinas faktas, 
kad Dainų Šventės Iškilmėse 
dalyvavo tik vienas žymus 
Amerikos valstybės vyras, 
būtent, Senatorius Douglas, 
kuris, deja, atsilankė jau pro
gramai pasibaigus, svečiams 
puotaujant. Tokiose tautinėse * 
šventėse turėtume stengtis 
kuo daugiau dėmesio sukelti ir 
nelietuvių, ypač valstybinin
kų tarpe. Per kultūrą galima 
greičiau pasiekti laisvę!

Taip pat kilo klausimas, 
ar antrosios dainų šventės 
rengėjai Išleis pilną reper
tuarą Įdainuotu dainų Ilgo 
grojimo plokštelėje, kad dau
giau lietuvių ir nelietuvių ga
lėtų pasidžiaugti to darbo vai
siais? Dar nėra vėlu tai pada
ryti, Ir dalį pelno skirti šiam 
svarbiam reikalui. Viršeli 
galėtų puošti nuostabiai graži 
jungtinių chorų nuotrauka, ku
ri tilpo keliuose lietuvių laik
raščiuose. Tai būtų gražaus 
darbo įamžinimas.

Kalbant Dainų Šventės metu 
su Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės pirmininku p. S. 
Bafzduku, buvo Iškelta mintis 
kad antroji tautinių šokių 
šventė galėtų už dviejų metų 
jvykti New Yorke... Ar never
tėtų ne tik Didžiojo New Yor
ko ir apylinkės, bet ir viso

laisvojo pasaulio lietuviams 
pagalvoti apie galimybes 
suruošti trečiąją dainų šven
tę ir antrąją tautinių šokių 
šventę kartu — New Yorke — 
kada vyks didžioji pasaulinė 
paroda, būtent, 1964 metais? 
Nejaugi mes, laisvojo pasau
lio lietuviai, neįstengsime 
turėti LAISVOSIOS LIETUVOS 
PAVILJONĄ New Yorko pa
saulinėje parodoje, įrodant 
laisvųjų lietuvių nuopelnus 
įvairiose kultūros srityse? 
Be abejo. Sovietai turės savo 
paviljona su pavergtos Lietu
vos skyriumi.

Mažai laiko beliko. Turime 
nedelsdami sukrusti Ir orga
nizuotis, kad galėtume Įrody
ti pasauliui tos didžiules pa
rodos metu New Yorke, kad 
Nepriklausoma Lietuva gy
vuoja jos išeivių menininkų, 
dailininkų darbuose ir širdy
se. Šis milžiniškas darbas tu
rėtų kristi ant visy laisvojo 
pasaulio lietuvių pečių. Orga
nizacinis Komitetas turėtų 
būti pasaulinis, apimąs visas 
organizacijas. Vykdomasis 
Komitetas New Yorke turėtų 
tuojau rūpintis gauti reika
lingus leidimus, paskelbti 
konkursą lietuviams archi
tektams dėl paties pavilijono 
projekto, kreiptis į dailinin
kus dėl sugestijų parodos pla
navimo reikalais, kreiptis į 
muzikus bei chorvedžius ir 
tautinių šokių grupių vadus 
programos reikalais, ypač 
suorganizuoti didžiulę, dar
bingą finansų komisiją reika
lingoms pinigų sumoms telk
ti.

Jei tokiai jungtinei dainų ir 
tautinių šokių šventei nebūtų 
pakankamai didelių patalpų 
pasaulinės parodos amfiteat
re, galėtumėm — pirmą kar
tą mūsų istorijoje — išnuomo
ti ^iadison Square Garden pa
talpas, kuri telpa apie 20,000 
žmonių. Ir mes, Didžiojo New

Yorko lietuviai, tikiu, sugebė
tume gauti amerikiečių radiją 
bei televiziją šiai didžiajai 
šventei.

Dar kartą sakau, kad laiko 
mažai beliko. Būty malonu, 
Jei šios idėjos susilauktų di
desnio atgarsio, pritarimo bei

Opera “Gražina” - saviveiklininkų Jėgomis
Vilniaus Tiesa rašo;
Nutyla paskutinis J. Karna- 

vlčlaus herojinės operos 
“Gražina” akordas. Klausy
tojai karštai sveikina operos 
pastatytojus ir atlikėjus — 
Respublikinių Mokytojų namų 
meno saviveiklininkus. Res
publikoje gimė dar vienas pa
jėgus saviveiklinis muzikinis 
kolektyvas. Valst. operos ir 
baleto teatre įvyko “Graži- 

Operos “Gražina” dalyviai: (iš k. į d.) Rimvydas - V. Knistautas, Liutauras - S. Krasauskas

papildymo. Anot Vinco Kudir
kos, ^‘Kelkite, kelkite, kelki
te, kelkite I” Pavergtoji Lie
tuva reikalauja iš mūsų visų 
didesnio pasiaukojimo darbo 
ir ryžto. Ir tepadeda mums 
Visagalis Dievas.

JOKŪBAS J. STUKAS

no s” pirmasis premjerinis 
spektaklis.

Meilė muzikai subūrė įvai
raus amžiaus, įvairių profe
sijų žmones. Gražinos vaid
menį atlieka Valstybinio ra
dijo komiteto redaktorė J. 
Bliujūtė, ekonomistė J. Čer
niauskaitė, Vilniaus televizi
jos studijos aktorė J. Ušins- 
kaitė; Liutauro - dailininkas 
S. Krasauskas, Valst. operos

Vytauto Maželio 
nuotraukų paroda <

Vytautas Maželis, populia
rus fotografas, yra išstatęs 26 
nuotraukas parodoje, sureng
toje Parents žurnalo galerijo
je, 52 Vanderbilt Ave. (4-me 
aukšte) New Yorke. Paroda 
bus visą šį mėnesį.

ir baleto teatro solistas, nu
sipelnęs artistas C. Žebraus
kas.

Spektaklio dirigentas Valst. 
konservatorijos vyr. dėstyto
jas A. Arminas Tiesos kores
pondentui papasakojo:

- Si opera mus patraukė sa
vo tauriomis idėjomis, giliu 
dramatizmu, įdomiais operos 
herojų charakteriais. Be to, 
ji, palyginus, nėra labai sunki 
vokalui.

- Visas kolektyvas, - tęsė 
A. Arminas, - dirbo su pavy
dėtinu entuziazmu, labai nuo
širdžiai, nežiūrint sunkių są
lygų - patalpų stokos. Operos 
pastatymui nepagailėjo nei 
laiko, nei jėgų.
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LIETUVIU FONDA

IŠTRAUKOS IŠ PASKAITOS, SKAITYTOS AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYDYTOJŲ SĄJUNGOS SUVAŽIAVIME 

1961 M. BIRŽELIO 25, NEW YORKE

RazmaDr. A.
r . j

Mūsų dideliam pasididžia
vimui paskutinioji lietuvių 
Išeivijos banga atnešė propor
cingai dideli skaičių lietuvių 
inteligentų J Šį Ir kitus konti
nentus. Daugelis iš jų sugebė
jo užimti svarbias pozicijas 
Amerikos ir Kanados visuo
menėje. Be to, daugelis Iš mū
sų stovime ekonomiškai daug 
aukščiau už milijonus ameri
kiečių čia gimusių. Tai yra 
vienas iš gyvų liudininkų, ko
kia aukšta laisvoje Lietuvoje 
buvo mūsų kultūra, kokios ne
turi dabar daugelis laisvę ga
vusių Afrikoje kraštų. Jiems 
tuo tarpu sutelkta laisvė, o 
mūsų aukštos kultūros tėvynė 
pavergta ir komunizmo terlo- 
jama.

Mums uždrausta reprezen
tuoti savo kultūrą gimtajame 
krašte, bet mes turime visiš
kai laisvas rankas savo kultū
rą reprezentuoti čia išeivijo
je. Mes taip pat turime kultū
rininkų —- kūrybininkų, litua
nistikos mokyklų mokytojų, 
jaunimui auklėjimui vadovų, 
kurie gali ir yra pasišven
tę kurti ir skirti ir aukoti sa
vo gyvenimą mūsų tautos ir 
visos žmonijos labui. Jie nori 
lietuvišką Jaunimą supažin
dinti su liet, kultūros laimėji
mais ir juos perduoti tam pa
čiam lietuviškam Jaunimui, o 
Jis, paveldėjęs kultūros lai
mėjimus iš mūsų tėvynės ir 
šio krašto, taps pažangesnis, 
naudingesnis ne tik lietuviškai 
visuomenei bet ir visai žmo
nijai.

Visiems šiems planams 
įgyvendinti mums reikia

rijoj darbais lietuvių tautai, 
šiandieninė moderni ir spe
cializuota medicina pareika
lauja iš mūsų'vlsą laisvą lai
ką ir mes dažnai negalime su
rasti laisvos valandos lietu
vybės veiklai. Tuo tarpu mes 
atstovaujame ne tik medicinos 
mokslą, bet ir lietuvių tautą ir 
ji vlstlek, nors mes ir medi
kai, reikalauja iš mūsų vieno
kios ar kitokios efektyvios pa
ramos jos kultūros reprezen
tacijai čia išeivijoje. Mes, gy
dytojai paaukodami po tūk
stantinę ir sukurdami milijo
ninį Lietuvių Fondą, būsime 
atlikę dalinę mūsų tautos už
dėtą pareigą.

Lietuvių Fondas faktiškai 
Jau užsimezgė, bet vlstlek jis 
dar embriono stadijoje. Kad 
Jis tikrai gimtų ir turėtų ge
rą pradžią pasiekti milljondln| 
fondą, mes pasiturintieji lie
tuviai turime dar šiais ar ki
tais metais surasti 100 tūks
tantininkų. Po to L. Fondas 
įsigys pasitikėjimą mūsų vi
suomenėje ir susilauks puikių 
didesnių aukų iš kitų lietuvių^ 
O kai šis milijoninis Lietuvių 
Fondo idėjos sapnas taps rea
lybė, tai mes didžiuosimės 
savo dideliu laimėjimu. Tada 
nereikės mums didžiuotis ki
tų tautų (kaip žydų ir kitų) lai
mėjimais, bet mes turėsime jį 
Jau patys. Šitokiu Lietuvių 
Fondu ne tik lietuvių visuome
nė dldžluosls, bet mes būsime 
pavyzdys kitoms tautoms, 
mes būsime pavyzdys kitų di
delių planų realizavimui.

su

suorganizuoti pastovų pajamų 
šaltinį, kuris kasmet pasto
viai, efektyviai ir planingai 
remtų šių uždavinių realiza
vimą. Mes gerai žinome, kad 
be pinigu šiandieną čia išeivi
joje nieko negalima įgyven
dinti. Tam tikslui ir yra orga
nizuojamas Lietuvių Fondas. 
‘Mūsų profesijos pirmtakū- 

nal, dr. Kudirka, dr. Basana
vičius Ir daugelis kitų gydyto
jų, įamžino save lietuvių isto-

Lietuvių fondo 
pradininkai

Teisininkas Algimantas Kė- 
žells, Chicago, Ill., parengė 
L. Fondui statuto projektą, 
kuris bus svarstomas kelių 
savaičių laikotarpyje L. Fon
do iniciatorių ir aukotojų po
sėdyje. Po to statuto projekto 
kopijos bus išsiuntinėtos vl-

NUKELTA l 8 PSL.

SENOS BĖDOS, NAUJI VARGAI...
šiais jubiliejiniais, deimantiniais metais kiekviename Vienybės numeryje 

dedamos ištraukos iš to, ką laikraštis rašė prieš 75 metus. Iš žemiaus de
damos ištraukos matyti, kad Vienybės Lietuvninkų leidėjai turėdavo sunkumų 

skaitytojais dėl prenumeratos mokėjimo. Tai buvo prieš tris ketvirčius
šimtmečio, mūsų tautinio atgimimo apyaušryje. Na, o dabar? Ar senos bė-

3 nesiveja naujus vargus?. . . Štai ką tada, 1886 m. liepos 21 d., Vienybė 
Lietuvninkų rašė;

’’Jau isz Diewo loskos neužilgo bus pusė metu no pasyrodimo swietuj 
Wi^nibes Lietuwniku. Skajtitoju ira tiek, kad jau gali lajkitis lietuwiszka ga
zieta. Isz tu ka ira prylankus del muso raszto, daugelys užmokėjo už wysa 
meta, ka pasyrodo, kad apszenawojo muso uždawyma, tejpogi ir daugelis ira 
tolęu ka užmokėjo už puse metu, ale ne mažaj ira ir tokiu, ka ar isz neturto 
arba kitos priežasties ane cento nedawe. Kuriems gazieta likos sulajkita, o 
labeuse in New Yorka ir Shenandoah taj žinojome ka darom, ba tie norėtu 
skajtit ale netury su kuo užmokėt, tiktaj wys wogtinu spasabu skajto. Tie ka 
gauna gazieta Wienibe igi to lajko, taj mes juos pažistam ir žinom kas per 
wyraj, ir kad mus kriwidos nenorės. * Per taj praszome Jus Brolej kad pasy- 
sk

do

intumete, ba žinote kad kasztuoja darbininkaj, popiera ir pasztas.”

M. K. ČIURLIONIS Pavasario sonata

Čiurlionis 
New Yorke

Viešame New Yor
ko knygyne (Fifth 
Avenue ir 42 St.) 

uo metu vyksta 
K. Čiurlionio 

i dai- 
__ mirties 50

S
M. L. _____
kūrybos paroda 
lininko mirtie 
metų sukakčiai pa
minėti. Si paroda 
buvo suorganizuota 
estų poeto Aleksio 
Rannito pastango
mis. AmerikieCių 
ir kitataučių spau
doje Šia proga pa
sirodė straipsniai 
apje M. K. Ciur- 
liųnį ir jo karybą. 
Vipi meno kritikai 
pripaž^ta, kad lie
tuvių tauta yra da
vusi pasauliui geni- 

*iurlionio asme- 
e.ny.

m. k. Čiurlionis žvaigždžių sonata
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Moterų Vienybes vasaros pobūvis praeitą sekmadienį įvykęs Amelijos Slnušienės Ir 
Jos sūnaus rezidencijoje Ir sode. Nuotraukoje matomi Lai kurie svečiai, jų tarpe Jle- 
va Baltuvlenę kalbančią su v'alaltiene Ir Bacevičium, (kairėje) - J. Mikolainienė su 
Trečiokiene ir kt. W. Sinuso nuotrauka

/

Jurgls Sirusas, Paulina šlmėniene ir Juozas Andriušis Mo
terų Vienybės pobūvyje, įvykusiame praeitą sekmadienį Si- 
nušlenės rezidencijoje, Brooklyne. , „7 J. Tysliavos, Jr. nuotr

Lietuvių Fondų steigiant
ATKELTA IŠ 7 PSL.

.siems aukavusiems, pasiža
dėjusiems aukoti ir kitiems 
suinteresuotiems L. Fondu. 
Gautos pastabos ir pasiūlymai 
bus vėl Iniciatorių posėdyje 
persvarstomi ir, jeigu ne
prieštaraus JAV įstatymams. 
Įtraukiami į L. Fondo statu
to projektą. Po viso to L. Fon
do statutas bus pasiųstas Liet. 
BendruomenėsValdybal ir Ta
rybai.

Padėka priklauso teisinin
kui Algimantui Kėželiul už 
statuto projekto parengimo be 
honoraro. Taip pat teisininkui 
dr. K. šidlauskuij kuris daug 
laiko skyrė diskusijoms sta
tuto padengimo posėdžiuose.

Norintieji gauti L. Fondo 
statuto projekto nuorašą ir ki
tas informacijas, prašoma 
rašyti; Miss A. Rūgytė, 5746 
S. Justine St., Chicago 26,111. 
(Telefonas;PRospect 6-3209).

Asmenys, kurie L. Fondui 
jau paaukavo arba netrukus 
paaukos;

Dr. F. Kaunas ir p. Vanda, 
Cicero, III. — 1,000 dol.,John 
ir Angelina Andriuliai, Michi
gan Farm Cheese Dairy, Inc., 
Fountain, Mich. — 1,025 dol., 
dr. B. Poškus ir p. Nijolė, 
Kankakee, Ill. - 1,000 dol., 
dr. A. Valiuškis irp. Konstan
cija, Gouvemeur, N. Y. — 
1,000 dol., dr. K. Šukys ir p. 
Genutė, Bradley, Ill. — 1,000 
dol., inž. V. Naudžius, Cicero,

Dr. A. Razma (dešinėje) Lietuvių Fondo reikalais ta
riasi su Neries Bendroves direktorium dr. J. K. Va
liūnu New Yorke. Vidury stovi Vienybes fotoreporteris 
Juozas Tysliava, Jr.

SEKMAD., 1961 m. RUGPIUCIO (AUGUST) 6 d.,
visi keliai veda Į metinį

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” RADIJO ir “RŪTOŠ”

PIKNIKĄ
Rengiamą Didžiojo New Yorko Lietuviams

JAMAICA POLISH NATIONAL HALL & PARK
108-11 Sutphin Boulevard Jamaica, L.I., N.Y.

Gražu* parka*, moderni salė, patogu* privažiavimas — Veiks gausus gėrimų ir užkandžių bufetas

Programoje: • “Rūtos” Ansamblio Choras ir Tautinių Šokių Grupė
• Lietuvės gražuolės rinkimas išrinkti “Mrs. Lithuania, 1961
• Šokimo kontestai
• Lietuviškos sutartinės

PIKNIKO PRADŽIA — 1 vai. p.p. ŠOKIAI nuo 5 vai. p.p. iki 10 vai.
PROGRAMA —. 4 vai. p.p.

PIKNIKAS \VYKS BET KOKIAM ORUI ESANT
Įėjimas — $1.00, ir 25c už ženkliuką ir N.Y. miesto pramogų taksus 

Nuoširdžiai Jus Kviečiame! — JOKŪBAS J. STUKAS, Direkt.

III. - 1,000 dol., dr. P. Kisie
lius ir p. Stefa, Cicero, III. — 
1,000 dol., dr. Justina Žirgu
lis ir p. Kazys Žirgulis, Chi
cago, Ill. —1,000 dol., J. Mac
kevičius, Sr., Chicago, Ill. — 
1,000 dol., dr. Pr. Jaras ir p. 
Danutė, Highland, Ind.— 1,000 
dol., prof. K. Alminas, Loup 
City, Nebraska — 1,000 dol., 
dr. A. Razma ir p. Elenutė, 
Wilmington, Ill. — 1,000 dol., 
dr. R. Vienužis (Vienužinskis) 
ir p. Janina, Hampshire, Ill. — 
1,000 dol., dr. Pr. Mažeika ir 
p. Valentina, Lake Zurich, III.
— 1,000 dol., dr. B. Beinoris 
ir p. Aldona, Wood Dale, III.
— 1,000 dol., dr. A. Lipskisir 
p. Alina, La Grange Park, Ill.
— 1,000 dol., dr. Vyt. Melny- 
kas. Riverside, Ill. — 1,000 
dol., prekyb. Justas Lieponįs 
ir p. Janina, Chicago, Ill. — 
1,000 dol., prof. dr. J. Motie
jūnas, Highland, Ind. — 1,000 
dol., dr. Albinas Šmulkštys, 
Riverside, N. J. — 1,000 dol., 
dr.Rimas Sidrys(Sideravičius) 
ir p. Giedrė, pasiųs 1,000 dol., 
L. Fondui, kai tik statutas bus 
priimtas. Taip pat Jis turi su
radęs kelis kitus aukotojus po
I, 000 dol. Dr. J. K. Valiūnas, 
NewYork, Neris International, 
Inc.,pažadėjo savo vardu irdr
J. Kazicko (Neris Internatio
nal, Ine.) vardu po 1,000 dol. 
dabar, o vėliau ir didesnę su
mą. Dr. J. K. Valiūnas yra su
sirūpinęs, kad L. Fondas tap
tų greitai realybe.JuozasVai- 
nelkis, Chicago, Ill. — 100 dol., 
Antanas Kareiva, Chicago, III.
— 100 dol., Sofija šimuliūnie-

ne, Manteno, Ill. — 100 dol., 
Vienas lietuvis patriotas 
paaukavo 100 dol. pavardės 
neleisdamas skelbti. Dr. VI. 
Ramanauskas, Cleveland, Ill., 
pažadėjo 1,000 dol., kai tik kai 
bus L. Fondo statutas L.Bend
ruomenės ir aukotojų priim
tas. Dr. Henrikas Brazaitis, 
Wickliffe, Ohio, pažadėjo po 
1,000 dol., tuoj, kai tik statu
tas bus priimtas. Dar nema
žas lietuvių gydytojų skaičius 
Amerikos Liet. Gydytojų Sąj. 
suvažiavimo metu New Yorke 
pažadėjo po 1,000 dol., kai tik 
L. Fondo statutas bus priim
tas. Vincas Ignaitis, Rodney, 
Ontario, Canada, vienas iš 
pirmųjų iniciatorių ir įgalio
tinis Lietuvių Fondo reika
lams Kanadoje, pats yra padė
jęs į atsargą 1,000 dol. Lietu
viu Fondui ir turi suradęs 12 
aukotojų po 1,000 dol., kurie 
visi kartu paaukos L. Fondui 
tūkstantines, kai L. F. Statu
tas bus priimtas pagal abiejų 
kraštu įstatymų, taip pat ata- 
tiks abiejų kraštų lietuvių in
teresams.

Lietuvių Fondo reikalas 
stumiamas į priekį.

Pirmosios aukos saugoja
mos keturiais parašais: A. 
Razma, G.Balukas, F.Kaunas, 
V. Šmulkštys.

Aukas siųsti: LITHUANIAN 
FOUNDATION, STANDARD 
FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION of Chi
cago, 4192 Archer Ave., Chi
cago 32, Ill.

VIENYBE, 1961 m. liepos 21 d.



Teisininko Jono Liepinaičio pa
minklo atidarymas liepos 9 d.

Neisleistini is 
akiu pavojai

(Ištraukos iš VLIKo pirmininko dr. A. Trimako kalbos, 
pasakytos Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime.)

PAMINKLAS TEISININKUI JONUI LIEPINAIČIUI
Liepos 9 d. Chlcagoje šv. Valdyboje

Kazimiero kapinėse buvo ati
darytas paminklas teisininkui 
Jonui LieplnalČlui.

Velionis staiga mirė 1959 
m. liepos 9 d. Beverly Shores 
kurorte.

J. Lleplnaitls buvo savano
ris — kūrėjas, dalyvavus Lie
tuvos kūrimosi pradžioje su 
ginklu rankose. Vėliau studi
javo Kauno universitete teisę 
ir dirbo Vyriausiojo Trlbono- 
lo prėkuroro sekretoriumi. 
Baigęs mokslus buvo paskir
tas Kauno 7 apylinkės tardyto
ju, vėliau teisėju ir prokuroro 
padėjėju. Ilgus metus Nepri
klausomoje Lietuvoje buvo 
Savanorių Sąjungos Centro 

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Nč per vieną kitą greičiau nuosavybę neparduos!. Nie
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namą.

Joseph Audrusis
TRAVEL BUREAU
87-09 Jamaica Avenue vjs(
Woodhaven, 21, N. Y.

Telefonas
W VI 744477

_ __  ;uu I ■

BILIETAI PARDUODAMI 
lis susisiekimo priemonėmis 
i visas pasaulio vietas

PERKA'Nf . PARDUODANT NAMUS A# IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS,
federalinių Ir valstybių (Incoma Tax) uipildymu, pirkimui piniginių 

(Money Orders) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkitbs

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. V. TEL. VIRGINIA 7-4477 

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 y. p. p. iki 5 v. v.
-------------  --------------- - - ■ -................... i ■ —..................

gi atgaivintoje 
tremtyje savanorių sąjungoje 
buvo Centro Valdybos pirmi
ninkas. Velionis iki mirties 
darbavosi už Lietuvos laisvę. 

Paminklo atidarymu rūpi
nosi vėlionies sūnus Algiman
tas ir marti Lidija. Paminklą 
atidarė su atitinkama kalba 
Šv. Jurgio parapijos kunigas 
Jonas Kuzinskas. Vėliau, vete
ranų klube buvo pietūs, kur 
dalyvavo 50 asmenų.

J. TALALAS

Dr.P.Karvells per Vatikano 
radijo stotį, davė pasikalbėji
mą, kuriame Informavo pa
vergtą lietuvių tautą

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS I

AMERICAN HOME REALTY 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. — (Forest Parkway stotis) 

Tel. Hickory 1-5220

William J. Drake
Licensed Real Estate Broker

Chlcagoje šv. Kazimiero kapi
nėse. Prie paminklo būrys arti
mųjų, draugu ir buvusiu bendra
darbiu- Viduryje vėlionies sū
nus Algimantas ir marti Lidija.

tuviu Istorijos Draugijos pirmi
ninkas, Įžymus finansininkas ir 
veikėjas Chlcagoje, ateinanti 
rudeni su žmona minės savo 
vedybų auksine sukakti, šia 
proga Varkalams ruošiamas pa
gerbimas.

Dr. A. Trimakas, VLIKo pir
mininkas, liepos 16 d. buvo pa
grindiniu kalbėtoju Budd Lake, 
N. J. lenku Pulaski vardo orga
nizacijos surengtame pavergtųjų 
savaitės minėjime.

J. Vasiliauskas, kuris ar. J. 
Valiūnui ir dr. J. Kazickui tar
pininkaujant, vienai biznio kom
panijai pardavė savo išradimą, 
šią savaite lankėsi New Yorke.

perlaidų

Kalkas mūsiškių, nuvertin
damas lietuvių tautos atspa
rumo pajėgumą Ir jos tikėji
mą laisve, pradeda kelti abe
jonių dėl Lietuvos nepriklau
somybės prasmingumo irimą 
siūlyti svarstyti sovietinės 
vergijos pozityvius padari
nius, lyg tokie būtų. Vienu ta
riamai teigiamu reiškiniu 
esančios Maskvos pastangos 
kurti Lietuvoje tam tikras 
pramonės šakas, kurių anks
čiau krašte nebuvo. Pamirš
tama tačiau, kad tos |monės 
steigiamos grynai sovietinės 
ekspansijos Ir rusinimo su
metimais. Joms nėra Lietuvo
je žaliavos, nei reikalingų 
specialistų, nei pagaliau rin
kos. Žaliava ir specialistai 
įvežami gaminiai Išvežami, o 
atgabenti rusai pasilieka.

Tie patys originalumo jieš- 
kotojal, užmerkę akis ant Šio 
liūdno fakto, perša diskutuoti 
ateities pastoviu saitų su So
vietų Sąjunga klausimą. Ten 
esančios plačios rinkos Ir 
gausūs žaliavų, net energijos, 
šaltiniai, kuriais yra palaiko
mos kalkurios dabartinės 
Lietuvos pramonės |monės. 
Čia vėl pamirštama, kad ne 
kitokie buvo Lietuvos ūkiniai 
saitai su caristine Rusija, bet 
juos nutraukusi Lietuva ne 
tiktai nežlugo, o — priešingai 
— per trumpą nepriklausomy
bės laika padarė tokią pažan
gą, su Kurios augimo tempu 
Sovietų Sąjunga negali nė Iš 
tolo lygintis. Tai laisvės lai
mėjimas. Tuo tarpu, kai so
vietinis despotizmas, komu
nistiniai orijentuota ir politi
niams Kremliaus tikslams 
tarnaujanti Sovietų techniš
koji civilizacija pavergė mu
su kaip Ir visos RytųEuropos, 
žmones, ir suniekino jų asme
nybes bei dvasines vertybes.

Vakarai, vieton pasiprie
šinę tokiam Sovietų nusikalti
mui, faktiškai tebepropaguoja 
sulaikymo politiką. Tai, be 
abejo, leidžia Sovietams stip
rintis toliau okupuotose kraš
tuose ir stabilizuoti ten status 
quo. Tiesa, Vakarai yra pa
reiškę, kad jie esamojo status 
quo E u ropoję nelaiko pastoviu. 
IŠ tikrųjų tačiau yra kitaip. 
Taip Prancūzijai, taip Angli
jai, taip, žinoma, Ir sovieti
niams vokiečių kaimynams 
dabartinis Europos status quo 
su suskaldyta Vokietija yra 
priimtinas. Padalinta Vokie
tija yra silpnesnė Ir nepajėgi 
reikšti revendlkacljų J pra
rastas žemes ar sudaryti ki
tokių saugumo problemų.

šios aplinkybės mažina 
laisvės prošvaistes paverg
tiesiems kraštams ir nežada 
greitesnio laisvės ribų pra
plėtimo. Kol taip yra, mums 
tenka surikiuoti savo gretas, 
kad Jos būtų pa jėgesnėsir kad 
jų užtektų Ilgesniam kovos 
laikui. Be to, šalia savo pa
grindinių reikalavimų, kad 
Sovietai pasitrauktų iš Lietu
vos, turime žiūrėti, kad Vaka

PUIKI DOVANA 
BET KURIA PROGA!
Naujai pagaminta 

pirmoji lietuvio 
kompozitoriaus 

ilgo grojimo pramoginės 
muzikos plokštelė

Lietuviškai įdainuota 
10 šokių muzikos 

Hi-Fi ir Stereo plokšteli 
gaunama lietuviškose 

spaudos ir dovanų 
parduotuvėse.

rai, nedelsdami, pereitų J 
diplomatinę ofensyvą i rpa rei
kalautų, kad Sovietai grąžintu 
pavergtoslosm tautoms, taigi 
Ir Lietuvai, Jų laisvo apsi
sprendimo teises.

Turime taip pat neišleisti iš 
akių ir tų pavojų, kurie gali 
susidaryti dėl atsparumo su
silpnėjimo pačiame Vakarų 
pasaulyje. Yra, pavyzdžiui, 
plačiai paskleistas taip va
dinamas Cleveland© pareiški
mas. J| pasirašė eilė šio 
krašto protestantų dvasiškių, 
raglngaml tikinčiuosius ta
riamos taikos labui broliškai 
sugyventi su komunistais, ne
kovoti, taigi Ir nesipriešinti Jų 
ekspansijai.Panašiai neseniai 
yra pasisekęs anglų filosofas 
Bertrand Russell, pranašau
damas “500 metų komunisti
nio Clngls — chano erą’’/ki
taip pasakius ilgą komunistų 
vleŠpatavlmą-Netenka aiškin
ti, kaip tokie dėfetistlniai pa
reiškimai neigiamai veikia 
mases Ir skatina Sovietus dar 
lyžullau reikalauti naujų nuo
laidu ir palankesnių sąlygų 
sovietiniam žmogui paverg
tuosiuose kraštuose formuoti.

Darbo veiklai pagyvinti
Amerikos Lietuvių Taryba, 

posėdžiavusi Chlcagoje ir iš
klausiusi pasiūlymus, kaip 
pagyvinti ir sustiprinti ALT 
veiklą, pataria:

Kaip antrojo pasaulinio ka
ro metu Amerikos lietuviai 
įsijungė J JAV bonų ir karo 
jėgų stiprinimo akciją, taip ir 
dabar Amerikos lietuviai tu
rėtų JsiJungtl | amerikiečių 
kovą prieš komunistus, bend
radarbiaudami su Amerikai 
dojallomls amerikiečių ir kitų 
tautų rimtomis, demokrati
nius principus pripažįstan
čiomis organizacijomis.

Ruošiantis didesniems po
litiniams žygiams, pageidau
jama, kad ALT šaukiamos 
konferencijos sujungtų gali
mai dldesnj skaičių Lietuvos 
reikalais besirūpinančių or
ganizacijų.

Neuimiršk ite atnaujinti 
Vienybes prenumeratų!

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN «, N. Y. 

Telefonas: APple^ate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41-40 74lh Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. f 
Telefonas: NEwton 9-6620 ,

■—w "■ .......
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Kremliaus vaidinimas... Atkelta ii 5 psl.

Iš k. ; Damauskas, Niunka, Gedvilas ir Preikstas Kauno valstybiniame teatre.

Kerltas “atstovui” Liudui Girai
Pokalbiams plaukiant ir nykstant užkan- 

džlama, P. Cvirka, niekada neturėjęs geros 
akies Liuciui Girai (šis, būdamas Švietimo 
ministerijoje, atsisakęs mokykloms užpirk
ti kažkokios Cvirkos parašytos knygos), iš
krečia išdaigą. Kabėjusio L. Giros lietpalčio 
kišenėn prikimšo sumuštinių, šakučių, bonkų 
kamščių ir Juokdamasis pasakė: “$į vakarą 
nueis į Lozanos viešbuti mergų gaudyti, — 
turės savo užkandį“.

Kremliaus dvaro Juokdariai šlykščiai Juo
kavo posėdžio metu, nešvankūs Juokai vyko ir 
posėdžio pertraukos metu.

78 Seimo “nariai” turėjo 
tūkstantĮ rankų.. j

/domus momentas, vyko perskaičius Lietu
vos nepriklausomybės užsmauglmcr dekla
raciją. L. Adomauskas skubiai suriko: ''Sta
tau balsavimui. Kas už tą deklaraciją, prašau 
pakelti rankas’*.

Salėje, ložėse, teatro aukštuose pakilo per 
tūkstantis rankų, o Seimo atstovų tik 78. (Vie
nas "Išrinktas atstovas, pil. Jonas Abako- 
nis, dar prieš posėdį buvo išbrauktas ir se
kančią dieną paskelbtas, kaip posėdln neatvy
kęs. PiL Abakonls “nukentėjo’* tik todėl, kad 
vėliau Paleckiui parūpinus "atstovo“ manda
tą. Būta teigimų, kad piliečio, — Jono Abako- 
nlo pavarde, — niekada nebuvę, bet vlstlek 
tapęs “Išrinktu’’)

Paskelbus Lietuvą sovietine respublika, 
tuoj turėjo būti "svarstomas“ — “Lietuvos 
įėjimas į Sovietų Sąjungą“ klausimas, bet iš 
užkulisio atsiuntus raštelį, Gedvilas paskel
bė pusės valandos pertrauką.

— “Brolčli miete, a tave tekra tokė nelai
mė apsiedo...Kas be patele gailės tavo kalbą 
perskaityti? Nieksi Broleli, suspaudęs ken- 
tlek, neper si jaudenk... Mačiau, če sukinėjos 
sveikatas mlnesteris...gal ons gailės tau kom 
padletl. Skublek, broleli.“

Pakarkite eina tartis prie Gedvilo, šis pa
reiškė drūtai; — “Apsispręsk Jau dabar; ga
li eiti kalbėti ar ne? Jei negali duosim Cvir
kai, kaip Jaunesniam sekretoriui. Jis ir per
skaitys. Negi čia svarbu iš kieno burnos žo
džiai liejasi į Dievo ausį’*.

Pakarkite atsakė; “Bandysiu’*.

Paleckis nukaukuoja Petrų Cvirkų

Cvirka linksmas ir kartu priekabus. Už
puolė Paleckį;

— “Tu, Justai, lankęs rusų mokyklą, — kaip 
tu negali teisingai ištarti vardą “VisarJono- 
vlčlus?**.

Tikrai, atidarydamas Seimo posėdį, Palec
kis niekaip negalėjo ištarti “vado Ir mokyto
jo“ Stalino antrąjį vardą.

Susinervinęs Paleckis atsakė;
— “Petrai, Jei nuo limonado pasigėręs esi, 

tai eik miegoti. O kai man klausimus beri, tai 
ir aš į klausimą atsakysiu klausimu; kodėl 
pats, pažangus rašytojas, savo raštus siuntei 
Smetonai Ir dar su pagarbiais įrašais? Var
tydamas Smetonos biblioteką —tris tavo kny
gas radau.“

Cvirka paraudo. Priėjęs arčiau Paleckio 
reikalą ėmė užglaistyti tyliu pasikalbėjimu. 
Įvyko delnų paspaudimas.. Pertrauka tęsiasi.

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN H, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE

, Al l lil l) A.'CILCIUS 
Savininkas

Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
palaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Avė 
Richmond Hi ii, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS < < 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas 
KOSTAS VAITAITIS, Reikalu Vedėjas 

Telefonas: EVergreen 4-9672

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

Dekanozovas leidžia kalbėti 
“atstovui” Pakarkllui

Teatro užkulisy susijaudinimas. Iškviečia
mas ložėje sėdėjęs sovietų pasiuntinys Pozd- 
niakovas.

Pov.Pakarklls turi referuoti Lietuvos įjun
gimą į Sovietų S-gą, bet nėra kalbos teksto. 
Maskva užmiršo Pakarki/! Lauktas Iš Mask
vos lėktuvas kalbos neatskraidino.

Gedvilas pasiūlo užtęsti pertrauką ir lauk
ti lėktuvo. Paleckis prasitaria, kad reikia su
keisti darbotvarkės punktus ir po pertraukos, 
— žemės nacionalizavimo klausimu, — leisti 
kalbėti Matui MlckluL

Sniečkus suriečia Paleckį; girdi, kaip gali
ma kalbėti žemės nusavinimo klausimu, Jei 
neturima nutarimo apie Lietuvos įėjimą J So
vietu S-gą.

Užkullsln atvyksta sovietų užsienio reikalų 
komisaro pavad. Dekanozovas. Dainininko 
Kipro Petrausko grimavimosi kambarėlyje 
įvyksta trumpas "režisierių’* pasitarimas.M

Užkandžių kambarin, laikydamas kalbos 
tekstą, grįžta Pakarkite. Kalbos teksto nuo
rašo kamputyje violetiniu rašalu įbrėštos 
rusiškos raidės "V.G.D“ (Dekanozov).

Vaidinimas išgelbėtas; Pakarkite gavo De
kanozovo "palaiminimą“

Viena bėda - nėra beda...

Vienam rūpesčiui nusiritus, kites atsirado. 
Susijaudinęs Pakarkite kreipiasi į Seimo pir
mininką Aaomauską:

— “Kolega, viduriais aš negaluoJu...Gall 
taip atsitikti, kad turėsiu pertraukti referatą 
ir palikti tribūną... V tea tai, kolega, p ra ma
tyk ir būk pasirengęs nesutrukdyti posėdžio 
eigos**.

Delnu glostydamas barzdą, Adomauskas 
Žemaitiškai mekeno:

M. Gedvilai “šviečia” A. Venclovų

Švietimo mlnlsterls laikosi kukliai. Labiau 
klausosi ir tik retai prataria žodį. Gedvilas 
Jam aiškina;

— “Sprendžiant didelius klausimus, — į
šonus nesidairoma. Bolševikų taktika yra; 
patiems kelti klausimus, tuoj duoti atsakymus 
Ir, mases Išjungus Iš diskusijų, — tuoj pada
ryti sprendimą. Bolševikai žino tik pirmyn ir 
pirmyn...** /

Pertrauka baigėsi. V. Niunka pakvietė pre
zidiumą užimti scenoje vietas. Pakarkite Jau
dinasi ir burnon kemša žalias piliules...

Kremliaus skirti aktoriai lenkiasi 
savo prievaizdams

Mlnisterte Pakarkite savo referatą — apie 
Lietuvos įėjimą į Sovietų Sąjungą — baigė be 
sutrikimų. Lietuvos Įjungimas pavergtu tau
tų kalėjiman buvo priimtas “balsuojantA Sei
mo "nariams“ Ir publikai.

Enkavedistų automatų priedangoje vadini
mas baigėsi.

Užbaiga keista: ne “išlaisvinta liaudis“ 
sveikino aktorius, bet M. Gedvilas iš tribū
nos sušuko;

— “Siūlau sovietų vyriausybės atstovą drg. 
Dekanozovą ir sovietų atstovą Pozdnlakovą

Publika atsistojo, akis nukreipė į Prezi
dento ložėje stovinčius L. Seimo vaidinimo 
prižiūrėtojus.

Pozdnlakovas lyg ir bandė surikti lietuviš
kai, bet tuoj Išsiliejo Internacionalo garsai. 
Skambėjo rusiškai, žydiškai traukiama melo
dija ir vienur — kitur lietuviškai: “Pirmyn, 
vergai pažemintieji...’*

Su liepos 21 diena L. Seimo komedija aeuž- 
sibaigė. Ji buvo dar tęsiama liepos 22 ir 23. 
Apie tai jau teks užsiminti kita proga.

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewoqd)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

VACYS STEPONUS
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu s-zszs

Pietus ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

THE

385 Ari' 
Brooklyn

Tel TAylor 7-9842

Restaurant
Oiw ir Jaw. VuhllM

VIENYBE, 1961 m. liepos 21 d.



AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS PRANEŠIMAS

Ryšy su pasirodžiusiomis 
spaudoje žiniomis dėl pasiū
lymų JAV vyriausybei pripa
žinti Sovietų Sąjungai Lietu
vos, Latvijos ir Estijos oku
pacija, sprendžiant Berlyno 
klausimą, Amerikos Lietuvių 
Taryba tuojau ėmėsi žygių tas 
žinias patikrinti.

Susisiekus su Lietuvos Pa
siuntinybe Washingtone ir ki- 
torfiis atsakingomis įstaigo

burgh teleuisior
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, *
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

mis patirta, kad klausimas 
JAV vyriausybės visai ne
svarstomas ir Baltijos kraš
tų aneksijos pripažinimo siū
lymas yra neatsakingų laik
raštininkų išsišokimas.

i

Amerikos Lietuvių Taryba 
visais Lietuvos reikalus lie
čiančiais klausimas! budi ir 
padarys žygius, jei paaiškės, 
kad bus reikalinga.

AMER. LIET. TARYBA

I R Ė
Ona Razėvlčlenė, 82 m. am

žiaus, gyvenusi 394 Lorimer 
St., Brookl 
d. Palaidot: 
reiškimo 
čios į šv. 
dvi duktė r

yne, mirė liepos 18 
a liepos 21 d. iš Ap- 
parapijos baŽny- 
Jono kapus. Liko 

dvi dukterys ir du sūnūs; Ona, 
Margarita, Antanas, Vincas ir 
anūkai. Laidojo S. Aromiskis.

Verna Zablockienė su šeima 
atostogas praleido pas gimines 
Tamaqua, Pa.

SERGA J. STILSONAS
J. Stilsonas, plačiai žino

mas veikėjas, keletą metų 
dirbęs SLA centre, paskiausiu 
laiku nesijaučia stiprus svei
katoje ir todėl gydytojo bei 
žmonos priežiūroje ilsisi na
mie.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

PRALEISKIME GRAŽIU 
SEKMADIENIO POPIETI 
GAMTOJE SU JAUNIMU’
Lietuvių Atletų Klubas 

maloniai kviečia visus at
vykti | rengiamą metinį 
pikniką S.m. liepos 23 d. 
(Sekmadienis), KARL’S 
IDLEWILD IN N., Ročka way 
Blvd. & 248St., Springfield 
Gardens, L. L, N. Y. Pro
gramoje; Laimės šulinys, 
kurio kiekvienas bilietas 
pilnas. Vėliau TV ir kitų 
vertingų dovanų laimėji
mai. Veiks bufetas, šo
kiams gros puikus orkest
ras. Pradžia 1.00 vai. po 
pietų. įėjimas $1.00 įskai
tant taksus.

Pasiekiama: Automobi
liais vykstant iš Brooklyn 
važiuoti Rockaway Blvd. 
Dešinėje pusėje pasibaigus 
Idlewild aerodromui, pasi
mato namų grupė, priartė
jus sukti dešinėn J Brook
ville Blvd, ir priešais atsi
randama KARL’S IDLE- 
WILD INN.

Traukiniais; BMT Ja
maica Line važiuoti iki 160 
St., o IND Line - iki Par
sons Blvd, stoties. Čia iš
lipus imti FAR ROCKA
WAY “B” autobusą ir va
žiuoti iki Brookville Blvd. 
Išlipus dešinėjerandasi 
KARL’S IDLEWILD INN,

JOHN ORMAN AGENCY%
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hil , N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Gėlės pristatomos j bet kurias 
pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
* Savininkas

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car • Any age driver
AU FORMS OF INSU

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS. Savininkas

Musų specialybe Iietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

RANCE

A 5-0783

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti geimai.
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N >
Telefonas: Virginia 3-3544

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federal niai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
^Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
, Prekes siunčiame ir per pastą

Martha & Peter Lisauskas
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

BARAS IR 
RESTORANAS 

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis 
V • gražiau

273 GRAND STRFFT 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

baras, viena 
šių užeigų

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

THREE JOES SERVICE STATION,

life

Telefonas: Virginia 6-9683

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

✓

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. V
Tel. STagg 2-4409

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. YL VISI ŠIE LAIIMirUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS ♦
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Vi e wye Ė
I igija Bieliukienė, Baltijos 

Moterų Tarybos pirmininkė, taip 
pat Gertrūda Aneline ir Eliją 
Druva - esčių ir latviu vardu, 
pasiuntė protesto laišką New 
York Times redaktoriui dėl pas
kelbto C. L. Sulzbergerlo strai
psnio, siūlant JAV pripažinti 
Pabaltijo valstybių okupaciją.

J. ArrbrozeviČius, neseniai 
emigravęs iš Buenos Aires ir 
jau gavės darbą Diržio siuvyk
loje Brooklyne, lankėsi Vieny
bės redakcijoje. Ambrozevi- 
čiaus žmona ir sūnus atvyks 
vėliau.

Inž. Jonas Baltus su žmona 
Jieva, Jonas Šimėnas su žmo
na Paulina, J. Mockevičius ir 
Ona Noreikienė savo atostogas 
praleido pas Menderius White 
Sulphur spriegs, N. Y.

John Parzel, ilgametis Vieny
bės skaitytojas iš Jersey City, 
N. J., išdirbės 41 metus gele
žinkeliu kompanijoje kaip va
gonu inspektorius, gavo garbės 
pažymėjimą.

Anele Augustienė iš Rich
mond Hill, N. Y. grižo iš Chi- 
cagos. kur ji buvo nuvykusi 
su mažamečiu dukters sūnum 
Poviluku.

Jonas Jankus, Operetės choro 
iždininkas, grižo iš atostogų, 
kurias praleido kalnuose.

Kazys Bradūnas, žinomas ra
šytojas, neseniai pakviestas 
dirbti Draugo,redakcijoje, lan
kėsi Brooklyne.

Išskrido į Vilnių
S. N ark ėl i ūn aite, kaip prane

šė komunistu Laisvė, praeitą 
penktadieni išskrido i Vilnių. 
Šiai kelionei į Lietuvą S.. Nar- 
kėliūnaitė, buvusi tremtinė ir 
dabartinė Draugo korespondentė 
ruošėsi gana seniai. Tuo tikslu 
ji net buvo užmezgusi artimus 
ir draugiškus ryšius su tokiais 
"pažangiaisiais”, kaip Bimba 
ir kt.,'dažnai lankėsi Sovietu 
delegacijos prie Jungt. Tautu 
ruošiamuose pobūviuose ir 1.1. 
Pakeliui i Vilnių. Narkėliūnai- 
tė aplankys Maskvą ir Lenin
gradą. j p

Dariaus ir Girėno 
minėjimas

Liepos 15 d.Lituanlcos aikš
tėje, Brooklyne, Įvyko Dariaus 
Ir Girėno skridimo Į Lietuvą 
Ir tragiško jų žuvimo sukak
ties minėjimas. J. Šaltis, il
gametis Dariaus — Girėno 
Komiteto pirmininkas, atida
rydamas programą, pastebė
jo, kad Jau 28 metai, kai Da
rius su Girėnu nugalėjo At
lanta ir žuvo prie Lietuvos 
slenKsčlo. Programai vesti 
buvo pakviesta B. Spūdlenė. 
Iškėlus Amerikos ir Lietuvos 
vėliavas, solistė Lionė Juody
tė sugiedojo himnus. Kun. L. 
Andrlekus perskaitė invoka- 
clją. Toliau kalbėjo Įvairių 
organizacijų vardu šie asme
nys: adv. S. Briedis, P. Mont
vila, S. Slrusas, J. Audėnas, 
J. Kumplkas, Elena Kulbokle- 
nė — Kulber, J. Aimanas ir B. 
Kūlys, Pagrindinis kalbėtojas 
buvo Jokūbas J. Stukas. Prie 
Dariaus ir Girėno paminklo, 
kur vyko ir šios iškilmės, O. 
Petrush, B.Spūdlenė, P.Mont- 
vUa ir kiti padėjo gyvų gėlių 
vainiką.Nežiūrint lietingo oro, 
šis Dariaus ir Girėno minėji
mas buvo sėkmingas. Po pro
gramos, Piliečių Klubo salėje 
buvo paruošti kuklūs užkan
džiai.

V. KALVELIS

Tautininkų išvyka
šį sekmadienĮ, liepos 23, 

Kubaičlų ir Žemaičių Lake 
Hotel, Asbury Park, N.J. (7th 
ir Park Avenues) Įvyksta Tau
tinės Sąjungos Newark© sky
riaus išvyka, kurioje kviečia
mi dalyvauti visų Rytų apy
gardos ribose esančių skyrių 
nariai. ALTS centro pirmi
ninkas Vyt. Abraitls padarys 
pranešimą. Bendri pietus bus 
1 vai. Vienam asmeniui $2.50. 
Po trumpos programos, dar 
bus laiko ir pasimaudyti. Ka
dangi Lake Hotel yra ideali 
poilsio vieta, todėl norintieji 
gald atvykti iš vakaro. Regis
truotis pas komiteto narius: 
J. Kralikauską, Petronėlę 
Žiugždlenę, ir Jlevą Tre
čiokienę — 185 Sterling Dr., 
Orange, N. J. Tel. ORange 
2-3610.

Žodis po atostogų
Manau, kiekvieną lietuvį 

Jaudina . C. L. Sulzbergerlo 
pasiūlymas Amerikai dar kar
tą pamalnlkautl žmonėmis ir 
tautomis. Tam atsakymas tu
ri būti vienas:

Kiekvieno Amerikos lietuvio 
pareiga yra raštu New York 
Times pareikšti, kad nesutin
kame su tokia Sulzbergerlo 
nuomone.

Tai būrų konkreti Amerikos 
lietuvių reakcija. Tikiu, mano 
balsas neliks balsu tyruose 
šaukiančio...

Atostogas,kąip matote,bai
gė ir jūsų bendradarbis. Jos 
kaip sapnas prabėgo Jaukiame 
Cape Cod.

Nuostabu, kad nė viena, 
skaičiumi daug gausesnė, 
Amerikos piliečiu tautinė 
grupė, nesuslsplete Baltuly 

Rūmų "Vasaros 'rezidencijos 
papėdėje, kaip tlklletuvlų.Cia 
gi ir mūsų enciklopedijos lei
dėjo J. Kapočiaus dvaras, čia 
Audronė, Nida, Banga ir 
Meška su Meškiuku. O Čia nuo 
miesto dulkių plaučius valo 
daugybė lietuviškosios visuo
menės aktyvių darbuotojų — 
menininkų, rašytojų, poetų, 
inžinierių, daktarų ir kt. Pa
žymėtina, kad šiais metais 
Kapočiaus vadovaujamoji va
sarvietė, kas šeštadienį reng
dama vėžiu vakarą, yra nu
mačiusi ir kultūrines progra
mas. Pirmame tokiame vaka
re dalyvavo: Bernardas Braz
džionis iš Los Angeles, An
tanas Gustaitis iš Bostono. 
Vadovavo Stasys Santvaras. 
Audronė šiais metais surengė 
Jono Rūtenlo kūrybos rečitalį, 
kuris buvo jaukus ir gausus 
svečiais. Pobūviui vadovavo 
inž. A. Novickis.

J. Tys 11 a vos, Jr. nuotrauka

DARIAUS-GIRĖNO minėjimas 
įvykęs praeitą sekmadieni 
Brooklyne. Nuotraukoje (iš k. 1 
d.) minėjimo programos daly
viai: Adv. S. Briedis, J. Kulys, 
A.. Kačanauskas,' B. Spūdlenė, 
J. Audėnas, kun.. L. Andriekus,
J. J. Stukas, S.. Šaltis, P. Mont
vila, O. Petrash, J. Kumpikas,
K. Kepalas ir kt.

Šį savaitgalį visi keliai ve 
da, kaip skelbiama VIENYBĖ
JE, J sportininkų gegužinę. 
Tuo būdu ir vėl prieš vi
suomenę pastatomas lietuviš
kojo jaunimo klausimas. Ne
jaugi ir vėl Tau, Vienybės Re
daktoriau, teks lietuviškojo 
Jaunimo lūpomis sušukti;

—"Pasikarkit! Jeigu jums 
nereikia, tai ir mums gana.” 
Tikiu, kad taip nebus. Visi kas 
galės, ypač pajutę didžiąją 
mūsų Jaunimo galią lietuvybės 
išlaikymo dirvoje, atsilankys 
ir Lietuvių Atletų Klubo 
pastangas padėti Jaunimui pa
rems.

JONAS RŪTENIS

GRAŽUS MOTERŲ VIENYBES POBlJVIS, įvykęs praeitą sekmadienį Amelijos Slnušienės ir sūnaus Vlado rezidencijos sode, Brooklyne. Nuotraukoje daugeliui 
pažįstam! vienybieCių veidai. Priešakyje - Briedienė, Simėnienė, Tysliavienė, Slrusas, Gustaitienė. Toliau (iš k. f d.) sėdi: Misiūnienė, Lubienė, Moterų 
Vienybės pirmininkė E. Kulbokienė-Kulber, Diržienė, Mikolainienė, Dobsonienė, Trečiokienė, Sinušienė, N. Kulbokienė ir Karvelienė. Toliau stovi: J. 
Misiūnas, Karvelis, MiCiulienė, Mažeikienė, Lukas, Stankienė, Misiūnas, Puodžiuvienė, Budraitienė, Sirusienė, Povilanskienė, Vasiliauskienė, Trečiokas, 
Andriulienė, Diržis, Povilauskiąnė, Vasiliauskas, Jolkowska, Venis ir BaceviCienė. Dar toliau - Gaigalas, Styrienė, Valaitis, Salinskienė, Dobsonas, Povi- 
lauskas, Ragelis, BaceviCius, Daukantas, Šimėnas, Budireckis, Budreckienė, Sinušas, Andriušis, Valaitienė, Daukantienė, Gaigalienė ir kt. Metinis Moterą 
Vienybės vasaros pobūvis, kuriame buvo daug vaišių, praėjo labai geroje nuotaikoje. j. TysiįavoSf nuotrauka
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